
 

ATTO
N.  139  DEL  15/03/2024

OGGETTO

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
STRADALE COMPROMESSA A SEGUITO DEL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI 
SULLE  STRADE  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  (CIG:  86701745EC). 
MODIFICA CONTRATTUALE A SEGUITO RECESSO DI CONSORZIATI ESECUTORI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Determinazione  n.  644  del  21/09/2020,  è  stata  disposta  l'aggiudicazione,  in  via 
definitiva non  efficace,  della  “Concessione del  servizio di  ripristino delle  condizioni  di 
sicurezza stradale compromessa a seguito del verificarsi di incidenti stradali sulle strade 
della  Provincia  di  Reggio Emilia  e  dell’Unione dei  Comuni  della Pianura Reggiana”,  a 
favore dell'impresa CONSORZIO ITALIANO STRADE & AMBIENTE, con sede legale a 
Bagnolo in Piano (RE) in Via Olimpia n. 1 – C.F./P.IVA 02292360696;

la procedura di gara per la predetta concessione è stata svolta dalla Provincia, in qualità di 
stazione appaltante anche per conto dell'Unione dei Comuni della Pianura Reggiana, sulla 
base di un Accordo, ex art. 15 della legge n. 241/90, stipulato tra la Provincia e l'Unione in 
parola, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 27/02/2020 e con 
Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 12/02/2020;

il provvedimento di aggiudicazione definitiva, sopra menzionato, ha acquisito efficacia in 
data 15 marzo 2021;

il concessionario CONSORZIO ITALIANO STRADE & AMBIENTE ha dichiarato, in sede di 
offerta, di partecipare alla procedura per i seguenti consorziati esecutori:
1) Gazzini Fratelli Srl, con sede in Via Lemizzone, 7 – 42015 Correggio (RE) - C.F./P.I. 
00669160350;
2) Progetto Segnaletica Srl, con sede in Viale Europa, 91 – 41011 Campogalliano (MO) - 
C.F./P.I. 02905080368;
3) Centro Auto Multimarca Bertacchini, con sede in Viale Martinella, 20/A - 43124 Parma 
(PR) - C.F BRTVTR38P13C852K - P.I. 00274370345;
4) Autofficina Corradini Srl, con sede in Via Abramo Lincoln, 1B - 42124 Reggio Emilia 
(RE) - C.F./P.I. 00178180352;
5) Soc. Biagini Elio Adamo e Luigi Snc, con sede in Via Artigianale Croce, 18-18/AB – 
42035 Castelnovo Nè Monti (RE) - C.F./P.I. 01331580355;
6)  Euromec  Srl,  con  sede  in  Contrada  La  Selva  -  66020  Paglieta  (CH)  -  C.F./P.I.  
01946600697;
7) Garage Jolly Srl, con sede in Via Malpasso, 1486/D - 47842 San Giovanni in Marignano 
(RN) - C.F./P.I. 02306370400;
8) Saccheggiani Srl, con sede in Località Cerezzola, 3 - 42026 Canossa (RE) - C.F./P.I. 
00448640359;
9) Sali-Ver Srl,  con sede in Via Carlo Boetti,  12 - 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.I. 
02421950359;

in data 6 agosto 2021 è stato stipulato il contratto per la concessione in argomento (CIG: 
86701745EC),  n.  15667  di  Repertorio,  registrato  all'Agenzia  delle  Entrate  in  data 
18/08/2021 al n. 14735, Serie 1T;

Preso  atto  che  il  concessionario  CONSORZIO  ITALIANO  STRADE  &  AMBIENTE  ha 
comunicato, tramite pec acquisita agli atti della Provincia con prot. 6328 del 06/03/2024, il  

Atto N. 139 del 15/03/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



recesso  dei  seguenti  6  consorziati  esecutori,  dovuto  a  “sopravvenuti  nuovi  assetti  
organizzativi del Consorzio” stesso:
1) Gazzini Fratelli Srl, con sede in Via Lemizzone, 7 – 42015 Correggio (RE) - C.F./P.I. 
00669160350;
3) Centro Auto Multimarca Bertacchini, con sede in Viale Martinella, 20/A - 43124 Parma 
(PR) - C.F BRTVTR38P13C852K - P.I. 00274370345;
5) Soc. Biagini Elio Adamo e Luigi Snc, con sede in Via Artigianale Croce, 18-18/AB – 
42035 Castelnovo Nè Monti (RE) - C.F./P.I. 01331580355;
7) Garage Jolly Srl, con sede in Via Malpasso, 1486/D - 47842 San Giovanni in Marignano 
(RN) - C.F./P.I. 02306370400;
8) Saccheggiani Srl, con sede in Località Cerezzola, 3 - 42026 Canossa (RE) - C.F./P.I. 
00448640359;
9) Sali-Ver Srl,  con sede in Via Carlo Boetti,  12 - 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.I. 
02421950359;

Verificato che la modifica sopra riportata non ha pregiudicato la comprova dei requisiti di  
partecipazione previsti dal Disciplinare di gara;

Ritenuto di autorizzare la riduzione di consorziati esecutori dichiarati dal concessionario in 
sede di  gara,  come sopra riportato,  ai  sensi  del  comma 19 bis  dell'art.  48 del  D.Lgs. 
50/2016;

Dato atto che, occorre provvedere alla stipula di una modifica contrattuale, riportante il  
nuovo assetto dei consorziati esecutori per la concessione in oggetto;

Ritenuto  necessario  trasmettere  all'Unione  dei  Comuni  della  Pianura  Reggiana  la 
comunicazione ricevuta da CONSORZIO ITALIANO STRADE & AMBIENTE, per il seguito 
di loro competenza;

D I S P O N E

di autorizzare, per quanto riportato in premessa, la riduzione di n. 6 consorziati esecutori,  
così  come comunicato da CONSORZIO ITALIANO STRADE & AMBIENTE con lettera 
inviata tramite pec (ns. prot. 6328 del 06/03/2024) rispetto ai consorziati dichiarati in sede 
di  gara,  relativamente  alla  “Concessione  del  servizio  di  ripristino  delle  condizioni  di 
sicurezza stradale compromessa a seguito del verificarsi di incidenti stradali sulle strade 
della Provincia di Reggio Emilia e dell’Unione dei Comuni della Pianura Reggiana” (CIG: 
86701745EC);

di  dare  atto  che,  a  seguito  della  predetta  riduzione,  i  consorziati  esecutori  della 
concessione in oggetto risultano i seguenti:

- Progetto Segnaletica Srl, con sede in Viale Europa, 91 – 41011 Campogalliano (MO) -  
C.F./P.I. 02905080368;
- Autofficina Corradini Srl, con sede in Via Abramo Lincoln, 1B - 42124 Reggio Emilia (RE)  
- C.F./P.I. 00178180352;
-  Euromec  Srl,  con  sede  in  Contrada  La  Selva  -  66020  Paglieta  (CH)  -  C.F./P.I. 
01946600697;

di  provvedere  alla  stipula  di  una modifica  contrattuale,  riportante  il  nuovo  assetto  dei 

Atto N. 139 del 15/03/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



consorziati esecutori per la concessione in oggetto;

di trasmettere all'Unione dei Comuni della Pianura Reggiana la comunicazione ricevuta da 
CONSORZIO ITALIANO STRADE & AMBIENTE, per il seguito di loro competenza.

Atto N. 139 del 15/03/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 139 del 15/03/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


